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ABSTRAKT

V této práci se zabývám návratem k příběhu v současné dramatice. Metodou drama-

turgické analýzy a jejího zobecnění zkoumám, jaké formální prostředky využívají

k vyprávění příběhu současní dramatici. Snažím se reflektovat, jak se v jejich tvorbě

odráží vliv post-dramatického divadla, filmu, seriálu a virtuální komunikace. Na zákla-

dě rozboru jednotlivých her zkoumám, jak se může způsob vyprávění přizpůsobovat

tématu her. Zajímá mě, jak mohou autoři svojí tvorbou uchopovat současný chaotický

svět a syntetizovat jej v příběh. Ve své práci tvrdím, že absence jednotného dramatic-

kého stylu ústí ve formální eklektičnost současných dramatiků. Popisuji roztříštění di-

vácké obce a pokládám otázku, zda může současný autor psát nejen malé příběhy pro

omezené publikum, ale zda může najít způsob, jak napsat hru ze současnosti pro vel-

ké jeviště. Dále se zabývám vztahem textu a jeho realizace v současném divadle. Za-

bývám se postavením autora textu ve vztahu k tzv. metakreativní nebo též tzv. autor-

ské režii. V praktické části diplomové práce se věnuji svým dramaturgickým zkušenos-

tem v rámci magisterského studia a svým autorským pokusům o dramatické texty. V

této části se věnuji tématu úpravy textu a zásahu do cizího díla a dále popisuji vznik

vlastních her z hlediska volby tématu a prostředků.

ABSTRACT

In this Master’s Thesis I analyze the comeback of story in contemporary drama. I use

the method of dramaturgical analysis and its generalization; I examine what formal

means contemporary playwrights use. I try to reflect on how are their plays influenced

by post-dramatic theatre, films and series and virtual communication. I try to explore

how the storytelling of the plays can change according to the depicted theme of the

play. I am interested in finding out how contemporary playwrights can get hold of to-

day’s chaotic world and synthesize it into a story. I claim in my thesis that the absence

of a universal style results in contemporary playwrights’ formal eclecticism. I describe

the atomization of the audience and I try to question whether a contemporary playw-

right can write not only small stories, but if they can find a way to write a play about

today’s reality for a big stage. I also address the issue of the relationship between text

and its staging in contemporary theatre. I address the position of the playwright in

relation to so called metacreative or so called authorial directing. I consider the boun-

daries of interpretation and authorship. In the practical part of this thesis I reflect on

my dramaturgical experience during my Master studies and on my playwrighting expe-

rience. In this part I write about the adaptation of plays of others and describe the

creative process of writing my plays focusing on the choice of central theme and for-

mal means.
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1. ÚVOD

V této práci se budu zabývat především návratem příběhu v současné

dramatice a podobami, které na sebe příběh v současné dramatické tvorbě

bere. Domnívám se, že po experimentech dvacátého století, po nedůvěře v

příběh, která se odráží v tvorbě autorů avantgardních, absurdních a později

postdramatických, se příběh do dramatiky vrací. Jean-François Lyotard ve své

knize O postmodernismu popisuje nedůvěru postmoderní společnosti v příbě1 -

hy. Myslí tím především tzv. legitimizační příběhy, velké narativy, které legiti-

mizují moc a poskytují závaznou interpretaci světa. Tvrdí, že po excesech dru-

hé světové války, po vyvraždění celého jednoho lidu, ztratily velké legitimizač-

ní příběhy svou věrohodnost. Příběh s sebou nese kauzální provázání událostí,

čímž těmto událostem dává jednotící smysl. Odklon od příběhu se projevil v

dramatu v návaznosti na tuto nedůvěru v existenci jednotícího smyslu, Patoč-

kovými slovy ve „společný duchovní horizont“ . Domnívám se, že v dramatu v 2

současné době nedůvěra v příběh opadá a hry „nového realismu“ se příběhu 3

znovu chápou. Formální prostředky, které současní autoři používají, aby mohli

uchopovat a interpretovat vnější svět, jsou ovšem silně ovlivněny post-drama-

tikou, filmy a seriály a v neposlední řadě virtuálním světem, který přináší nové

způsoby komunikace. Podle Iva Osolsobě je divadlo komunikace komunikací o

komunikaci ; soudobého dramatického autora výrazně ovlivňují nové způsoby 4

komunikace a autor proto musí hledat způsob, jak tento posun v komunikaci

zobrazit. „Drama vždy nějak souviselo ‘s duchem proměnlivé doby‘.“ Domní5 -

vám se, že formální prostředky, které současní divadelní autoři volí, svou dobu

odráží. Autoři se snaží najít způsob, jak zrcadlit společenské a komunikační

proměny. Ve své práci proto používám metodu dramaturgické analýzy jednot-

livých děl současných autorů a jejího zobecnění. Snažím se vysledovat některé

Lyotard, J.-F.: Přípisek k příběhům, in O Postmodernismu, přel. Pechar, J., Filosofický 1

ústav AV ČR, 1993, ISBN: 80-7007-047-1, s.29

Kraus, K.: Pro divadlo dramatu, in Divadlo ve službách dramatu, Divadelní ústav, 2001, 2

ISBN 80-7008-113-9, s.162

Horizonty evropského dramatu, Současný divadelní text mezi dramatickými a postdra3 -
matickými tendencemi nAMU, 2017, ISBN 978-80-7331-410-1

https://is.muni.cz/el/1421/jaro2009/DVHc014/um/8084638/Osolsobe_KOMUNIKA4 -
CE.pdf

Vedral, J.: Horizont události, Pražská scéna, 2015, ISBN: 978-80-86102-96-5, s.1195
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vyprávěcí principy a výrazové prostředky, které se uplatňují v současné dra-

matice plošně a souvisejí s proměnami ve vnímání světa. Proto vycházím i z

některých sociologických studií (především z Vyhořelé společnosti německého

sociologa Byung-Hana), abych ukázala, jak proměny dramatu odrážejí spole-

čenské změny a tendence. Dále se v teoretické části budu zabývat tím, jaké

postavení má autor v dnešním středoevropském divadle, v němž převládá me-

takreativní přístup režiséra a text je vnímán jako materiál. 6

V druhé části práce se budu tímto tématem zabývat skrze optiku vlastních

pokusů o drama (nad texty Kamarádi, Identity, Za dveřmi a Trollové mezi

námi) a popíšu své dramaturgické zkušenosti svázané s magisterským stu-

diem (inscenace Téměr Tři sestry a Dobrý člověk ze Sečuanu).

Císař, J.: Proměny divadelního jazyka, Melantrich, Praha, 19866
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2. ZPŮSOBY VYPRÁVĚNÍ PŘÍBĚHU A SOUČASNÉ DRAMA

2.1. „Klasická“ stavba dramatu; vliv postdramatiky a coolness dramatu;

nový realismus

V následujících podkapitolách se pokusím popsat některé přístupy k vy-

právění, které využívají současní dramatici a ke kterým se současná tvorba

uchyluje pod vlivem několika desetiletí působícího rozmachu postdramatiky,

tzv. coolness dramatu a pod vlivem filmu. Chci zároveň reflektovat, jak někte-

ré z těchto nově nalezených formálních přístupů pomáhají k zobrazení součas-

ného světa a jeho proměňujících se forem komunikace (např. odosobněná

komunikace uvnitř virtuálního prostoru).

Pro definici dramatického příběhu vystavěného „klasickým“ způsobem si 7

(paradoxně) dovolím citovat amerického scenáristu a teoretika scenáristiky,

Roberta McKeeho. „Klasická stavba znamená příběh postavený na aktivním

protagonistovi, který bojuje s primárně vnějšími antagonistickými silami, aby

mohl sledovat svůj cíl skrze kontinuální čas uvnitř konzistentní a kauzálně pro-

vázané fiktivní reality až k uzavřenému konci absolutní a nezvratitelné

změny.“ 8

Tento princip, divácky velmi úspěšný, byl v dramatu soustavně narušován

v průběhu dvacátého století avantgardou, později absurdním dramatem a

post-dramatikou. Tyto vlivy narušují vládu uzavřeného příběhu, který tím, že

události kauzálně řetězí, dává těmto událostem jednotící smysl. Hans-Thies

Lehmann ve své knize Postdramatické divadlo píše, že: „Celek děje, této teo-

retické fikce, zakládá logos totality, v níž je krása svou podstatou vnímána

jako dokonalé ovládnutí vývoje času. Drama znamená plynutí času kontrolo-

Jeho pojetí „klasické“ stavby vychází z hollywoodské tradice. Jde o model, který je jen 7

jednou z možných interpretací Aristotela, pramení z tradice well-made play, a následného
modelu prezentovaného v Technice dramatu Gustava Freytaga.

„Classical design means a story build around an active protagonist who struggles 8

against primarily external forces of antagonism to pursue his or her desire, through con-

[…]


vu, aby zjistil, co se stalo, a dědečka zprostil viny. Realita je ovšem složitější,

dědeček nespolupracuje a možná nebude tak nevinný, jak by Vojta čekal. Voj-

ta musí dědečkovi najmout právníka a sám začne pátrat po tom, kde se v jeho

dědovi vzal slovník voliče SPD. Probírá se řetězovými emaily, hledá původního

pisatele a někoho, kdo dědu navedl. Zaplétá se tak do světa dezinformačních

webů jako je Aeronet, lží a internetových trollů. K tomu se přidává romantická

linka se záhadnou Lenou z Tinderu, u které se ovšem ukáže, že pro dezinfor-

mační web pracuje. A dědeček sice byl manipulovaný informacemi z řetězo-

vých emailů, ale utvořil si svůj názor na základě své předchozí zkušenosti a za

své činy je plně odpovědný. Nakonec je to Vojtův dosavadní nezájem o vlast-

ního dědu, absence komunikace v reálném světě, absence mezigeneračního

dialogu, která vedla až sem.

Základní námět jsem konzultovala průběžně s dramaturgem Martinem

Sládečekem a režisérkou Alexandrou Bolfovou. Původní situovanost měla být

převážně realistická. Na základě konzultací s režisérkou jsem se rozhodla

kombinovat dva principy: realistické situace a „internetová intermezza“, scény,

které se odehrávají zcela ve virtuální realitě a kromě Vojty v nich všechny

ostatní postavy vystupují jako chór. Intermezza formálně kopírují to, jakým

způsobem se orientujeme uvnitř svých chytrých telefonů - snaží se použít

vzorce chování, skrze které se dostáváme k informacím: nedočítání článků,

Kraus, K.: Pro divadlo dramatu, in Divadlo ve službách dramatu, Divadelní ústav, 2001, 77

ISBN 80-7008-113-9
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netrpělivost, odbíhání od psaní pracovních emailů ke „scrollování facebooku“,

chatování s přáteli, hledání informací na Wikipedii.

Prokládání dramatických situací výstupy chóru je přitom nejstarším dra-

matickým modelem, jaký existuje. V tomto případě pomáhá k interpretaci,

uchopení a tvarování chaotického virtuálního světa. Intermezza sdělovaná

chórem mají více „postdramatickou“ strukturu, ale stále odrážejí téma hledání

smyslu, hledání kauzality a příčin za událostmi - jen se tak děje v jiném pro-

středí, než je hmatatelná realita. Odrážejí proměněný, odosobněný způsob

komunikace na sociálních sítích.

Samotný děj hry odpovídá v určitém smyslu detektivce: hledá se viník,

někdo odpovědný za to, co se děje. Na konci přichází anagnorize známá už od

Oidipa krále: vinu hlavní hrdina nachází u sebe. Hlavní hrdina se zde hledáním

odpovědnosti snaží najít smysl v chaosu. V celé hře jde v zásadě o hledání

kauzality. Ze společenského hlediska jsem se snažila tematizovat hledání

pravdy a pravdu samotnou jako fenomén, který je v dnešní době sice poly-

morfní, manipuluje se s ním a začíná nám unikat kvůli nepřebernému množ-

ství úhlů pohledu, ale zároveň je pravda pořád, doufám, dohledatelná a je tře-

ba ji dohledávat. Dezinformační kampaně mají jasný cíl: nemusí nutně vnutit

konkrétní názor, ale rozhodně chtějí vytvořit veřejný prostor, ve kterém se zdá

pravda nedohledatelná, snaží se vnutit pocit, že pravd může existovat paralel-

ně nepřeberné množství. Právě proto jsem nevolila pro divadelní ztvárnění fe-

noménu „fake news“ postdramatickou formu, která by odrážela chaotičnost,

ale snažím se skrze Vojtovo hledání poukázat na to, že tato snaha o hledání

příčiny je důležitá - a stejně tak je důležitý reálný mezigenerační dialog.
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6. ZÁVĚR

Myslím, že v současné době, kdy se společný horizont společnosti rozpadá

stále víc, sdílených hodnot, zdá se, ubývá, je návrat k příběhu a k hledání

smyslu a kauzality za dílčími událostmi potřebný. Velká část společnosti se

v současné době upíná na konspirační teorie - právě proto, že chybí jednotný

narativ, příběh, který by vykládal smysl tohoto světa. V chaotickém světě a v

záplavě informací je konspirační teorie úlevná - kopíruje formu pohádky: roz-

dělí vše na ty dobré a na ty zlé. Narozdíl od pohádky ovšem neproblematizuje

postavení samotného člověka v takovém světě a nechce po něm, aby zaujal ke

světu aktivní postoj. Tím, že konspirační teorie tvrdí, že vše ovládají struktury

daleko mocnější, než je obyčejný člověk, zbavují ho odpovědnosti za stav svě-

ta a společnosti. Číní ho buď pasivním, nebo frustrovaným, nenávistným vůči

uměle vytvořenému nepříteli.

Právě proto si myslím, že je v dnešní době důležitý a podceňovaný příběh

v dramatické formě sdělovaný skrze jeviště.

Myslím, že současný autor divadelních her může díky poučení postdra-

matikou a vývojem jiných umění různě pracovat s formou a hledat vyjádření,

která by odpovídala jeho tématu. Co je ovšem stěžejní, myslím, že po experi-

mentech konce minulého století (a začátku tohoto), je návrat příběhu v dra-

matice nového realismu důležitý. Navzdory tomu, že drama nového realismu

využívá fragmentárního způsobu vyprávění a často se pohybuje v rozbitém ča-

soprostoru, stále se snaží sdělovat příběh, který hledá smysl událostí a prova-

zuje je v kauzální souslednosti. Hledání smyslu je interpretací světa, kterou

dále dramatik sděluje a především toto hledání podněcuje v recipientovi.

�60
