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 Barbora Hančilová se svou magisterskou diplomovou prací představuje jako výrazně autorsky

orientovaná dramaturgická osobnost, která prokazuje solidní teoretické oborové zázemí, dobrý a

aktivní přehled současné dramatické produkce a schopnost inspirující dramaturgické interpretace

dramatického textu.

Během svého studia dramaturgie diplomantka prošla celou řadou úkolů a získala často velmi

rozporuplné zkušenosti, které reflektuje nejen v diplomové práci, ale i ve své autorské a

dramaturgické tvorbě. Oceňuji, že i když propadala tu i tam různým zaujetím pro některé konkrétní

teoretické i scénické přístupy (a bez tohoto zaujetí se dramaturgická práce ani pořádně dělat nedá),

přesto si dokázala od řady módních a ideologizujících přístupů, praktikovaných v dnešním divadle a

ještě více v přemýšlení a psaní o něm, zjednat postupně kritický odstup. Bez tohoto odstupu totiž

zase není možné, aby dramaturgie plnila v procesu vzniku inscenace svou funkci „strůjce dialogu“,

který se dokáže na věc podívat i z druhé strany a ono zmíněné zaujetí tvůrců nepromění

v nebezpečné sebeutvrzování se. Její magisterská práce, která je skutečně spíše dramaturgickou, než

teoretizující a scientisticky teatrologickou úvahou, tak zkoumá dramaturgické problémy dnešního

psaní pro divadlo (což mi připadá jako vhodnější pojmenování toho, co často bývá příliš optimisticky

nazýváno dramatikou) a nestaví se jako apologet na stranu jednoho možného přístupu a pojetí.

Protože mezi různými tématy, s nimiž se v kapitolách teoretizující části práce Hančilová vypořádává,

je i divák, rád konstatuji, že stojí také na straně diváka.

Klíčovým slovem, sjednocujícím jednotlivé kapitoly práce, je příběh, jeho vyprávění a

předvádění. Rezignace na příběh a jeho absence v některých konceptech postmoderního divadelního

uvažování, různé způsoby a projevy delegitimizace příběhu jako nositele smyslu díla, oscilace mezi

předváděním a narací, mezi diegezí a mimezí jako napodobením jednání, a oproti tomu různé

remakování, adaptování, nastavování a recyklování příběhů v seriálových produkcích. To vše ve

vztahu k současné scéně, na níž převažuje typ režie, kterou diplomantka cudně označuje Císařovým

starším pojmem „metakreativní“. S potěšením čtu, že diplomantka svůj exkurs do problematiky, kde

jejími průvodci byli vedle divadelních teoretiků a teoretizujících divadelníků i někteří současní

sociologové a kde bloudila mezi Skyllou narativity a Charybdou postdramatického divadla, nakonec

přesvědčivě uzavírá touhou po velkém dramatickém příběhu, kterých je v současné textové

nadprodukci naprostý nedostatek.

Hančilová dramaturgovala řadu školních prací a třetím rokem už také samostatně

dramaturgicky působí v Divadle na Vinohradech. Její zkušenost s různými texty a úskalími jejich

interpretace, jakož i zkušenost s různými režijními osobnostmi a jejich často osobitými přístupy

k práci s textem a spolupráci s dramaturgem, je v částečně reflektována v příslušných kapitolách

práce. Interpretace přerůstá někdy v dramaturgické práci – často z pragmatických důvodů –

k nutnosti adaptace. I zde se diplomantka osvědčila, reflektuje svůj podíl na diskovní inscenaci Téměř

tři sestry. Nezreflektována v diplomové práci je její snaha o dramatizaci, jíž byla nepříliš šťastně

završená klauzura podle Dostojevského Uražených a ponížených. Hančilová se naopak poměrně

podrobně zabývá zkušeností z vlastní autorské práce na textu Malé závislosti, inscenovaném pod

názvem Kamarádi A. Svozilem v Disku, a prací na dvou textech, které by měly být uvedeny v této

sezoně ve studiích Švandova a Vinohradského divadla.

Vidíme tedy, jak se s příběhem a jeho smyslem diplomantka vyrovnává jako dramaturgyně,

adaptátorka i autorka.

V práci je rovněž reflektován studentčin semestrální erasmovský pobyt na britské divadelní

škole, toho, mimo jiné, Hančilová využila například ke studiu nové teoretické knihy „tvůrce

teatrologických pojmů a manter“ A. Sierze a ke konzultaci s ním. Díky tomu, konečně, dokáže

diplomantka věcně vysvětlit, co znamená tolik nadužívané sousloví „new writing“. No prostě

současná v zásadě realistická hra zabývající se současnými tématy, zejména pak těmi, které jsou

součástí postmarxistického ideového diskursu. Po několika apologetikách tohoto tekutého pojmu,

s nimiž jsme se mohli setkávat v různých diplomových pracích, konečně úlevné a věcné pojetí.

Hančilová si je navíc zřetelně vědoma, že ona na první pohled sympatická společenská angažovanost

tohoto „nového psaní“ vede často k tomu, že místo témat se díla zabývají jen problémy, a to dokonce

takovými, které jako problém vnímá jen velmi omezený okruh názorově spřízněného publika,

označovaného dnes v souvislosti s komunikací prostřednictvím nových médií jako „sociální bublina“.

Bubliny nejsou zpravidla příliš trvanlivé a problémy odezní, protože jsou buď vyřešeny, nebo byly

uměle vymyšleny, proto, jak si diplomantka všímá, nemají tyto texty ve velké většině, a to i přes jistou

řemeslnickou dovednost, větší dramaturgickou trvanlivost a užitnou hodnotu.

Limitem práce je jistá její pragmatičnost, a to nejen ona chvályhodná dramaturgická, ale také

badatelská – řada problémů, jimiž se diplomantka v práci zabývá, jako by přímo volala pro ještě

důkladnějším probádání a někdy i zdrojování. To by však už byl spíše úkol pro disertační výzkum,

který by dalece přesáhl rámec teoretizující dramaturgie.

Za absolventské umělecké výkony považujeme autorství textu hry Malé závislosti (Kamarádi),

adapatci a dramaturgii Čechovových Téměř tří sester a dramaturgii Brechtova Dobrého člověka ze

Sečuanu.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Petrovicích u Sedlčan 29. 8. 2018

Prof. MgA. Jan Vedral, PhD.